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[Madsen-Mygdal.] 
det størst mulige Antal af frie, selvstændige 
Landbohjem, hvor ingen Organisationsmagt 
kan lænkebinde eller standse Virksomheden, 
og hvor Arbejdet holdes i Ære af gamle og af 
unge, for en social Velsignelse for vort Land- 
brug og for en Sundhedskilde for vort Folk. 

Men ad de ,Veje, som her foreslaas, og 
som er Statssocialismens Veje, vil vi ikke 
være med til at fremme denne vigtige Sag, 
fordi det er vor Overbevisning, at ad disse 
Veje føres Landbostanden ind i Ufrihed og 
Landbrugserhvervet ind i en Usikkerhed, 
som vil virke ødelæggende for al Fremgang 
og Udvikling i Fremtiden. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Claus ager har Ordet for en kort Bemærkning. 

Claiisager: I den Tale, den højtærede 
Landbrugsminister holdt nu sidst, sagde 
han, at efter hans Mening var Jordværdien 
fuld Erstatning for den Jord, man tog, 
fuld Erstatning, saaledes som Grundloven 
jo paabyder det, og, føjede han til, hvis den 
ikke skulde være det, saa vilde ganske sik- 
kèrt Grundværdien snart blive løftet saa 
højt, at der kan blive fuld Erstatning. Den 
højtærede Minister vil altsaa bruge Ekspro- 
priationsbestemmelsen til at presse Skatte- 
værdierne eller Grundværdierne til Vejrs. 
Det tror jeg nu imidlertid er urigtigt at 
gøre; den højtærede Landbrugsminister bry- 
der. sig selvfølgelig lidet om, hvad jeg siger, 
men jeg kan føre en anden Kapacitet i 
Marken, den Mand, der nu sidder paa Ju- 
stitsministerpladsen. Den højtærede Ju- 
stitsminister har om dette Spørgsmaal sagt 
noget lignende som det, jeg her siger. Det 
var ganske vist paa det Tidspunkt, da 
de nu sammensmeltede socialistiske Partier 
laa i Haarene paa hinanden angaaende det 
da fra socialdemokratisk Side stillede For- 
slag; det var for Resten ogsaa angaaende den 
Erstatning, der da var Tale om, men det 
kan dog ikke være galere, for den Gang 
laa Erstatningen 10 pCt. højere, end den nu 
gør, for Middeljord i middelgod Kultur. 

Da sagde Hr. Zahle 홢 den Gang var 
det jo det ærede Medlem Hr. Zahle, nu 
altsaa den højtærede Justitsminister 홢 ved 
et Møde i Ringstedkredsen 홢 og jeg maa 
gaa ud fra, a t  Referatet er rigtigt, for det 
har staaet i den højtærede Ministers eget 
Blad... det radikale Organ 홢 til den nuvæ- 
rende Landbrugsminister: 

홢Forslaget er saa umuligt, at selv om 
Socialisterne havde Flertal i .begge Ting, 
vilde ele., ikke kunne gennemføre det, 
thi blev det praktiseret ude omkring, vilde 

det vække hele Befolkningens Harme. 
Det er Uret at tvinge Grundskylden op 
til Afstaaelsessummen." 

Det er Uret at tvinge Værdiansættel- 
sen til Grundskyld op til Afstaaelsessum- 
men! Den højtærede Justitsminister havde 
klart Øje for, at Skatte værdien er eet, Af- 
staaelsessummen et andet. Jeg vil bede 
den højtærede Landbrugsminister tale et 
Par Ord i Stilhed med sin Kollega den højt- 
ærede Justitsminister. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
C. O. Pedersen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

C. 0. Pedersen: Den højtærede Land- 
brugsminister kredser stadig om Jordind- 
købene i Sønderjylland og taler oin de ^4 
pCt. over Vurderingsprisen, som Jorden er 
købt til, og naar der købes stykkevis, siger 
den højtærede Minister, er det 60 pCt. over 
denne Jordvurdering. Det kan Ministeren 
nu sige saa ofte han vil, og jeg kan jo paa- 
staa det modsatte, men lad os afvente den 
Tid, da det ærede Medlem Hr. Niels Frede- 
riksen kommer med sine Tal. Saa vil Mi- 
nisteren faa at se, at naar det ærede Medlem 
bruger den af ham selv anbefalede Frem- 
gangsmaade, at købe hele Gaarde og af- 
hænde Hovedparcellen, finansieret af Sta- 
ten, saa faar. man Jorden frem til en Pris, 
der ligger meget nær op ad Jordvurderingen, 
men naar man anvender den anden Frem- 
gangsmaade og køber et Stykke Jord fra en 
Gaard, er det paa Forhaand givet, at man 
altid vil faa Jorden for dyrt. 

Den højtærede Minister var ikke rigtig 
tilfreds med, hvad jeg havde sagt om den 
private Udstykning. Ja, jeg gav, da Mini- 
steren Anvisning paa een Ting^ den Dag 
jeg fremdrog Sagen. Jeg sagde, at det, jeg 
paatænkte, var en økonomisk Lettelse for de 
Mennesker, der foretog en Deling af deres 
Gaard, og bl. a. henviste jeg til, om Mini- 
steren vilde anbefale sin Kollega Finans- 
ministeren at gaa til saad,ant noget som 
Stempellettelse, Lettelse af alle de Omkost- 
ninger, der opstaar, naar vi opretter et 
Brug .  Ministeren kunde have givet et Svar 
paa dette, men han har foretrukket at lade 
være; det er vist ogsaa klogere, at han hol- 
der sig til Fæstebruget. Jeg vil dog anbefale 
ham at tænke lidt alvorligt over denne 
Tanke, for han bliver en Gang før eller se- 
nere stillet overfor den. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hans, Jacob Sørensen har Ordet , for en 
kort Bemærkning. , , , :, , , 홢 I . 


